
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 263 | Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

FESTIVAL DE CIRCO ANIMA FERIADÃO 
EM SAQUAREMA

O circo está chegando!

Acontece durante os dias 14, 15, 16 
e 17 de Novembro, o Terceiraço Fes-
tivalsíssimo de Circo de Saquarema.

Serão quatro dias de muita alegria, 
com dezenas de artistas convidados, 
passando por Bacaxá, Itaúna, Asfalto 
Velho e pelo Centro da cidade. A pro-
gramação é voltada para toda a famí-
lia, com apresentações durante todo 
o dia, a partir das 09h. A entrada é 
gratuita para os shows e espetáculos 
circenses, e a contribuição aos artis-
tas é opcional e totalmente voluntária.

O Festival conta com o apoio da Pre-
feitura de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com grande incentivo à arte 
e cultura na cidade.

Outras informações, na página do 
evento no Facebook e Instagram: @
festivalsissimodecirco

A programação completa, bem como 
o endereço de cada local, pode ser 
consultada no quadro ao lado. Vale 
ressaltar que algumas apresentações 
e espetáculos estão sujeitos a altera-
ção em caso de previsão de chuva. 
 



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 263 
Quarta-feira, 13 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(interino)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(interina)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva (interina)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 

(interino)

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos, Atas e Termos de Contra-
to.............................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 263 
Quarta-feira, 13 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.943 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2019       

Dispõe sobre a alteração dos Membros 
do Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o art. 4º da 
Lei 49 de 22 de agosto de 1991.
DECRETA:
Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde 
do Município de Saquarema passa a ser 
composto pelos Órgãos e Entidades abai-
xo indicados.
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DO GOVERNO/PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Mônica Vieira Gonçalves, matrícu-
la: 216992-3
Suplente: Ana Cristina da Silva, matrícula: 
43982-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Vânia de Melo das Neves, matrí-
cula: 925098-3
Suplente: Lívia Paula de Souza, matrícu-
la: 959833-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA
Titular: Calebi Portulino das Chagas, ma-
trícula: 2125-3
Suplente: Igor Brito Martins, matrícula: 
9497465-1
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS
Titular:  Aloísio Jardim de Souza
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLO-
GIA - CRP
Suplente: Sônia Maria Cardoso Guima-
rães
SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM SAÚDE, TRABALHO E PREVIDÊN-
CIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – SINDISPREV
Titular: Edna Menezes
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLO-
GIA - CRP
Suplente: Maria Abdo Mussi Annuza Frei-
tas
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 
SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO - CRESS
Titular: Marília da Conceição Pereira dos 
Santos
SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL NO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SIN-
TRASEF
Suplente: Maxwell Linhares dos Santos
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 

DOS USUÁRIOS
CLUBE DOS ANOS DOURADOS
Titular: Ednaldo Ferraz Mendes
Suplente: Luzia Marques Correia
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EMPRE-
ENDEDORAS ACONTECENDO EM SA-
QUAREMA - AMEAS
Titular: Nurimar dos Santos Mendonça
Suplente: Denise Cavalcanti Fortino.
MOVIMENTO ARTICULADO DE MU-
LHERES AMIGAS DE SAQUAREMA - 
MAMAS
Titular: Lúcia Cristina de Abreu Rodrigues 
Guimarães
Suplente: Terezinha Ruade
PRIMEIRA IGREJA BATISTA EM BACA-
XÁ
Titular: João Antônio Fernandes
Suplente: Odilon Bernardes Ribeiro
PASTORAL DA SAÚDE DA PARÓQUIA 
NOSSA SENHORA DE NAZARETH
Titular: Luan dos Santos Silva 
Suplente: Humberto Afonso Júnior
PASTORAL DA CRIANÇA DA PARÓ-
QUIA NOSSA SENHORA DE NAZARE-
TH
Titular: Genilda Cardoso de Oliveira
Suplente: Rosinete Suzano de Almeida
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 12 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

LEI Nº 1.862 DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2019

Altera o art. 15 da Lei n 1.165 de 25 de 
outubro de 2011, com redação dada pela 
Lei nº 1.640 de 20 de dezembro de 2017.  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro. 
Faço saber que a Câmara Municipal apro-
vou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 15 da Lei nº 1.165 de 25 de 
outubro de 2011, com redação dada pela 
Lei nº 1.640 de 20 de dezembro de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 15 O Poder Executivo poderá autori-
zar a transferência da permissão do ser-
viço de táxi a terceiro após 2 (dois) anos 
da efetivação da respectiva outorga ou da 

última transferência da permissão, desde 
que não haja débitos de qualquer nature-
za perante a Fazenda Pública Municipal, 
relativos à permissão e ao serviço explo-
rado, e que o adquirente preencha todos 
os requisitos para a outorga previstos 
nesta Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 12 de novembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  018/2019

Objeto: Contratação de serviço de enge-
nharia, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para a execução de serviços 
de pavimentação e drenagem de diversas 
estradas da Serra do Matogrosso, Tingui 
e Rio Mole, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo Nº 
11162/2019.
Tipo de licitação: Concorrência Pública 
Data da Licitação: 18/12/2019
Horário: Às 10:00 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215
Saquarema 14/11/2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo
                     

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MEI, ME e EPP

Pregão Presencial. nº: 088/2019 
Objeto: Aquisição de lençol com e sem 
elástico, toalha de banho e tolha de rosto 
para atender as demandas das creches 
do Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 15.002/2019
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 04/12/2019
Horário: Às 14 horas.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, ATAS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 263 
Quarta-feira, 13 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.  
Saquarema 11/11/2019. 
Lucimar Pereira V. da Costa
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MEI, ME e EPP

Pregão Presencial. nº: 089/2019 
Objeto: Aquisição de 1 (um) Tablet, com 
o intuito de modernizar e agilizar o pro-
cesso de coleta de informações durante 
o procedimento de tombamento de bens 
desta municipalidade, conforme processo 
administrativo nº 14.632/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 05/12/2019
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.           
Saquarema 12/11/2019. 
Hailson Alves Ramalho - Secretária Mu-
nicipal de Administração, Receita e Tribu-
tação

EXTRATO DE CONTRATO  
Processo nº 9550/2019
Contrato: 090/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E JBT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IM-
PORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA.EPP
Objeto: Aquisição de Insumos (fraldas), 
CONSTANTES DA TABELA CMED (CÂ-
MARA DE REGULAÇÃO ANVISA), para 
atendimento a Ordens Judiciais, junto a 
Secretaria Municipal de Saúde.          
Vigência: 06 (seis) meses, a partir da au-
torização para início da entrega, emitida 
pela Secretaria Municipal de Saúde. 
Data da Assinatura: 21/10/2019
Valor Total: 161.801,88 (cento e sessen-
ta e um mil oitocentos e um reais e oitenta 
e oito centavos)
Dotação Orçamentária: PT 
10.122.0027.2.080, ND 3.3.90.00.00, 
FONTE 2214.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 9196/2018
Contrato: 094/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E MEDICON RIO FARMA LTDA. 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03(três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da Assinatura: 30/10/2019.
Valor Total: 79.511,40 (setenta e nove mil 
quinhentos e onze reais e quarenta cen-
tavos)
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.00.00,
FONTE 1213
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 9196/2018
Contrato: 096/2019
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA. 
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de 
Saúde do Município de Saquarema.
Vigência: 03 (três) meses, contados a 
partir da autorização para o início da en-
trega, emitida pela Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Data da Assinatura: 30/10/2019.
Valor Total: 63.446,00 (sessenta e três 
mil quatrocentos e quarenta e seis reais) 
Dotação Orçamentária: PT 
10.302.0017.2.074, ND 3.3.90.30.00.00, 
FONTE 1213. 
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 14140/2018
Contrato: 157/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E COMPANHIA DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, em suas realizações festivas 
e culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo, no mês de setembro de 2019, para o 
evento Domingo Feliz.
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar da data 
da assinatura deste Termo. 
Data da Assinatura: 02/09/2019.

Valor Total: 4.950,00 (quatro mil nove-
centos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1006. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 14.140/2018
Contrato: 157/2019 – COMPANHIA DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo. 
Valor: R$4.950,00 (quatro mil novecentos 
e cinquenta reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 02 de setembro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
 

HOMOLOGAÇÃO
Ref. Processo: 12.705/2019.
Ref Pregão Presencial nº 076/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão de Pregão Presencial, HOMOLO-
GO a Licitação efetuada, cujo objeto é a 
aquisição de persianas em material PVC 
para atender a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – SMEC e a Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social 
na modalidade Pregão Presencial, objeto 
do Processo nº 12.705/2019, em favor da 
empresa T.S NOVATO ME, por ofertar o 
menor preço unitário, com o valor total de 
R$ 59.853,31 (Cinquenta e nove mil, oi-
tocentos e cinquenta e três reais e trin-
ta centavos), conforme ADJUDICAÇÃO 
e Parecer Técnico da Controladoria Geral 
do Município. 
Publique-se.
Saquarema, 11 de Novembro de 2019.
Lucimar Pereira V. da Costa 
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO

Ref. Processo: 4267/2019.



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 263 
Quarta-feira, 13 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Ref Tomada de Preço n° 017/2019.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Co-
missão Permanente de Licitação, HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, objeto 
contratação de empresa especializada 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra e reforma nas escolas: 
Anízia Rosa de Oliveira Coutinho, Carlos 
Vanderson Gonçalves Pereira, João Lau-
reano da Silva, Osíris Palmier da Veiga e 
Tia Merice Ribeiro de Oliveira, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ, da Tomada de 
Preços nº 017/2019, ADJUDICANDO  em 
favor da empresa HCS SERVIÇOS E MA-
NUTENÇÕES EIRELI – ME , por ofertar 
o menor preço global, com o valor de R$ 
1.249.797,69 (Um milhão duzentos e 
quarenta e nove mil setecentos e no-
venta e sete reais e sessenta e nove 
centavos), conforme Ata de credencia-
mento e Abertura de envelopes de habili-
tação às fls. 1.418 a 1.434, e parecer téc-
nico da Controladoria Geral do Município 
às folhas 1587 a 1590.
Publique-se.
Saquarema, 31 de Outubro de 2019.
Lucimar Pereira V. da Costa 
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura

DESPACHO DECISÓRIO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 15.319/2018                                          
Pregão Presencial: 059/2019 
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para atender ao 
Hospital Municipal Nossa Senhora de 
Nazareth e PSF’s O Secretário Municipal 
de Saúde de Saquarema e ordenador de 
despesa do Fundo Municipal de Saúde de 
Saquarema, tendo em vista a Portaria de 
Nomeação nº 661 de 23 de setembro de 
2019 publicada na edição nº 230 – 24 de 
setembro de 2019 e o Decreto nº 1.661 de 
02 de janeiro de 2017 publicado na edição 
Nº 2981 – 02 de janeiro de 2017 Delega 
competência de ordenadores de despe-
sas aos Secretários Municipais.                       
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI. decide,   Ho-
mologar o procedimento licitatório sob 
o nº 15.319/2018 na modalidade Pre-
gão presencial para registro de preços 
nº 057/2019 com o objeto aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes 
para o Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth e PSF’S, onde se sagraram 
vencedoras as empresas BEM ESTAR 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉ-

DICOS E MATERIAIS PARA SAÚDE - 
ME, devidamente inscrita no CNPJ Nº.: 
08.299.803/0001-09, para os itens 6, 
7, 11, 12, 14, 18, 22, 33, perfazendo-se 
o valor total em R$ 181.523,68 (cento e 
oitenta um mil, quinhentos e vinte três 
reais e sessenta e oito centavos); Em 
favor da CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELLI devidamente inscrita no CNPJ 
Nº.: 26.725.081/0001-80, para o item 04 
do, perfazendo-se o valor total em R$ 
11.192,00 (onze mil, cento e noventa e 
dois reais); Em favor de COMERCIAL 
DE EQUIP MÉD. HOSP SERRA DAS 
ARARAS devidamente inscrita no CNPJ 
Nº.: 08.117.794/0001-80, para os itens 5, 
15, 17 e 25, perfazendo-se o valor total 
em R$ 15.742,00 (quinze mil, setecen-
tos e quarenta e dois reais); Em favor 
da CONSIGGA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA-ME devidamente inscrita no 
CNPJ Nº.: 11.522.373/0001-49, para os 
itens 10, 13 e 29, perfazendo-se o valor 
em R$ 5.944,00 (cinco mil, novecentos 
e quarenta e quatro reais); Em favor da 
INTER QUALITY REPRESENTAÇÕES 
LTDA devidamente inscrita no CNPJ Nº.: 
04.339.229/0001-06, para o item 29, per-
fazendo-se o valor total em R$ 52.000,00 
(cinquenta e dois mil); Em favor da IN-
TERMED EQUIPAMENTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA  devidamente ins-
crita no CNPJ Nº.: 49.520.521/0001-69, 
para o item 29, perfazendo-se o valor to-
tal em R$ 149.970,00 (cento e quarenta e 
nove mil, novecentos e setenta reais); Em 
favor da LABOR-MED APARELHAGEM 
DE PRECISÃO LTDA, devidamente ins-
crita no CNPJ Nº.: 32.150.633/0004-15, 
para o item 16, perfazendo-se o valor total 
em R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil); 
Em favor da LINHA MÉDICA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
LTDA devidamente inscrita no CNPJ Nº.: 
02.595.545/0001-13, para o item 09, per-
fazendo-se o valor total em R$ 30.400,00 
(trinta mil e quatrocentos reais); Em favor 
da MICROLLAGOS  devidamente inscrita 
no CNPJ Nº.: 05.897.431/0001-16, para 
os itens 19 e 24, perfazendo-se o valor to-
tal em R$ 3.169,00 (três mil, cento e ses-
senta e seis reais); Em favor da QUALY-
TECK TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
EIRELI devidamente inscrita no CNPJ 
Nº.: 06.210.076/0001-28, para os itens 
03, 21 e 27, perfazendo-se o valor total 
em R$ 34.495,00 (trinta e quatro mil, qua-
trocentos e noventa cinco reais); em favor 
da R.A.M MARQUES LTDA devidamente 
inscrita no CNPJ Nº.: 03.749.855/0001-
08, para os itens 1, 2 e 8, perfazendo-se 

o valor total em R$ 189.275,77 (cento e 
oitenta e nove mil, duzentos e setenta e 
cinco reais e setenta e sete centavos); em 
favor da STORE HOUSE DISTRIBUIDO-
RA LTDA – ME devidamente inscrita no 
CNPJ Nº 124.603/0001-20, para o item 
28, perfazendo-se o valor total em  R$ 
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos 
reais); em favor da VALE SUL FLUMI-
NENSE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LT-
DA-ME devidamente inscrita no CNPJ Nº 
07.425.249/0001-98, para o item 20, per-
fazendo-se o valor total em R$ 31.200,00 
(trinta e um mil e duzentos reais).             
Resultado da licitação por Pregão Presen-
cial nº 059/2019, conforme documentos 
de habilitação jurídica, qualificação técni-
ca, qualificação econômico-financeira, re-
gularidade fiscal e trabalhista e o cumpri-
mento do disposto no inciso XXXIII do Art. 
7º da CRFB/88 (incluído pela lei nº 9.854, 
de 1999), das empresas vencedoras lo-
calizado das fls. 1.080 a 1.429 e 1.463 
a 1.497, 1.701 a 1.783, 1.844, 1.852 a 
1.955. A Ata de recebimento e abertura de 
Envelopes às fls.664 a 665, a Ata de con-
tinuidade de Certame às fls. 1784 a 1786, 
e Análise de Fase Externa nº 097/2019 às 
fls. 1971 a 1973 apto a homologação da 
Controladoria Geral do Município. Con-
gratular o Presidente e membros da CPL 
pela economia alcançada.                                 
Determinar a adoção de medidas cabíveis 
para a contratação das referidas empre-
sas.   Encaminhar o presente processo 
para dar Publicação.                                   
Saquarema, 28 de outubro de 2019     Pe-
dro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 661-23/09/2019 - Mat.: 
956.506-0 – Decreto 1.661-02/01/2017

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo de Origem nº: 11.587/2018.
Pregão Presencial SRP nº: 061/2018
Processo de Execução nº: 9550/2019
Contrato nº: 090/2019
Objeto: Aquisições de Medicamentos 
de “A-Z” e Insumos (Fraldas e Leites), 
CONSTANTES NA TABELA CMED (CÂ-
MARA DE REGULAÇÃO ANVISA), para 
atendimento a Ordens Judiciais.
Ficam designadas as servidoras, Caren 
Carvalho Gama – Assessora Juridica – 
Mat.: 21.286-0 e Adriana Bravo de Amo-
rim – Coordenadora de Apoio Técnico 
– Farmacêutica – Mat.: 959809-1, para 
exercer a função de fiscal do Contrato nº 



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 263 
Quarta-feira, 13 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

090/2019.                                                                        
Saquarema, 21 de outubro de 2019.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
101/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 058/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o Extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 18 
de outubro de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para aquisição de lixeiras tipo 
papeleira para poste que serão usadas 
na organização e manutenção da limpe-
za urbana do Município de Saquarema, 
conforme especificações constantes do 
Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
5192/2019.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor total de R$ 105.000,00 (Cento e 
cinco mil reais).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Michelle Barros 
Rodrigues- matrícula 923311-2


		2019-11-12T18:06:43-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




